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1.   Procedimentos do Comitê de Ética 
em Pesquisa com Seres Humanos 

 
Convidado: Prof. Wahington P. Souza 

Coordendor do CEPSH/PROPESQ 
 



2. Relato da experiência de curso 
bimestral de pós-graduação stricto 
sensu 
 
Convidado: Prof. Armando Albertazzi Gonçalves 
Coordenador do PPG em Engenharia Mecânica 
 



3. Reconhecimento de Diplomas 
Estrangeiros  

q  4 processos (Ms ou Dr) serão apreciados 
por PPG em cada semestre letivo; 

q  Cobrança de taxas suspensa; 

q  Início das solicitações: Fevereiro/2015; 

q  Simplificação de procedimentos. 



3. Reconhecimento de Diplomas 
Estrangeiros  

q  Diplomas de cursos ou programas 
estrangeiros já reconhecidos na UFSC 
nos últimos anos; 

q  Requerente obteve bolsa por agência 
governamental; 

q  Programas estrangeiros admitidos em 
acordos de cooperação internacional com 
agências de fomento governamentais; 

q  Programas de universidades de 
reconhecimento internacional.  

Simplificação dos Procedimentos 



4. Vagas para TAEs UFSC em PPGs 

q  Política de capacitação de docentes e TAEs da 
UFSC com vagas adicionais nos PPGs; 

q  Cada docente permanente poderá orientar 1 
docente/TAE da UFSC, cuja vaga não será 
computada no número máximo de orientações 
por docente (similar as vagas MINTER/
DINTER); 

q  Processo de seleção de fluxo contínuo: 
Docentes/TAEs necessitam atender aos 
critérios de seleção adotados pelo PPG e 
dedicar, no mínimo, 10 hs semanais ao curso. 

Proposta da PROPG/UFSC 



5. Plataforma Sucupira 

q  Análise da CAP/PROPG identificou algumas 
inconsistências dos dados da Plataforma 
Sucupira e da CAPG/UFSC; 

q  Atualização e preenchimento contínuo de 
dados na Plataforma Sucupira; 

q  Importância do preenchimento adequado das 
informações para não prejudicar a avaliação 
do PPG. 
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6. Coletinha CAPES 

q  Informações complementares para auxiliar no 
acompanhamento dos PPGs e na definição dos 
critérios de avaliação (pontos de corte); 

q  Importância da participação efetiva nas 
reuniões da Coordenação de Área/Fórum de 
Coordenadores; 

q  Necessidade de atender as demandas das 
Coordenações de Área e, principalmente, nos 
prazos estabelecidos. 



Planilha Específica I - Informações sobre Discentes, Projetos
Ano Base: 2009

Notas  [1] A/P: A=Acadêmico; P=Profissional
           [2] Total de orientações concluídas no período-base. Categoria docente: 'permanentes '. 
           [3] Total de orientações concluídas no período-base. Categoria docente: Todos. 
           [4] Tempo de titulação é a diferença, em meses, entre a data da matrícula e de defesa dos alunos, 
                 nos anos-base de dados considerados. O tempo mediano corresponde ao valor central da série classif icada em ordem crescente.
           [5] Número de docentes nas categorias especif icadas, sem repetição
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23001011043P6UFRN FISIOTERAPIA A 2007 17 0 18 0 27 30 18 0 0 17 0 0 31 0 0 0 0 0 0 0 0
25001019072P1UFPE FISIOTERAPIA A 2009 0 14 0 0 0 0 0 14 0 0 0 0 0 0 0 0
25004018014P0FESP/UPE EDUCAÇÃO FÍSICA - FESP/UPE  -  UFPBA 2008 11 14 0 0 0 0 0 25 0 0 0 0 0 0 0 0
30001013025P8UFES EDUCAÇÃO FÍSICA A 2006 10 0 10 0 28 21 12 0 0 9 0 0 24 0 0 0 0 0 0 0 0
31001017131P5UFRJ EDUCAÇÃO FÍSICA A 2009 0 11 0 0 0 0 0 11 0 0 0 0 0 0 0 0
31006019004P5UGF EDUCAÇÃO FÍSICA A 1985 1994 12 3 12 3 22 34 33 11 0 0 12 3 1 28 24 5 0 0 3 0 1 25
31025013002P0UNIVERSO CIÊNCIAS DA ATIVIDADE FÍSICAA 2006 7 0 7 0 25 18 9 0 0 7 1 0 19 0 0 0 0 0 0 0 0
31030017002P0UVA FONOAUDIOLOGIA P 2004 10 0 10 0 35 28 12 0 0 9 0 5 26 0 0 0 0 0 0 0 0
32001010040P2UFMG CIÊNCIAS DO ESPORTE A 1989 2008 18 0 18 0 29 33 12 0 0 18 0 0 27 7 1 0 0 0 0 1 7
32001010062P6UFMG CIÊNCIAS DA REABILITAÇÃO A 2002 2006 26 5 28 5 25 42 31 17 0 0 18 1 0 29 18 12 0 0 3 0 0 27
32002017034P9UFV EDUCAÇÃO FÍSICA A 2007 28 0 28 0 24 76 15 0 0 16 0 0 75 0 0 0 0 0 0 0 0
33001014016P7UFSCAR FISIOTERAPIA A 1997 2002 17 4 18 5 25 37 30 15 0 0 17 0 0 28 39 7 0 7 5 0 0 48
33002010084P9USP EDUCAÇÃO FÍSICA A 1977 1989 16 13 16 13 36 45 59 33 0 0 16 0 1 75 41 13 0 2 13 0 0 43
33002010182P0USP CIÊNCIAS DA REABILITAÇÃO A 1998 1998 2 5 2 6 31 48 22 9 0 0 2 0 0 29 32 8 0 1 6 0 0 35
33002010194P9USP CIÊNCIAS DA REABILITAÇÃO A 2005 2005 24 6 32 6 37 38 92 19 1 0 32 0 2 76 16 5 1 2 7 0 0 17
33002053009P9USP/FOB FONOAUDIOLOGIA A 2005 6 0 6 0 33 6 31 0 0 6 0 0 31 0 0 0 0 0 0 0 0
33003017046P6UNICAMP EDUCAÇÃO FÍSICA A 1988 1993 27 13 31 14 31 49 69 19 0 0 31 0 1 56 55 7 0 3 14 0 3 48
33004129045P2UNESP/PP FISIOTERAPIA A 2008 7 0 7 0 22 12 22 0 0 7 0 0 27 0 0 0 0 0 0 0 0
33004137062P0UNESP/RC CIÊNCIAS DA MOTRICIDADE A 1991 2001 19 6 22 7 25 39 37 18 0 0 22 0 0 33 39 13 0 2 7 0 1 46
33005010024P9PUC/SP FONOAUDIOLOGIA A 1979 2009 28 0 29 0 24 66 23 0 0 29 0 5 55 0 8 0 3 0 0 0 11
33007012006P0UNIMEP EDUCAÇÃO FÍSICA A 2000 15 0 20 0 26 39 19 0 0 20 3 0 35 0 0 0 0 0 0 0 0
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Planilha Específica II - Produção Intelectual dos Discentes
Ano Base: 2009

Notas: [1] A/P: A=Acadêmico; P=Profissional
           [2] Número de discentes autores de produção intelectual, sem repetição
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23001011043P6UFRN FISIOTERAPIA A 2007 13 12 12 0 12 0 0 2 3 0 0 0 0 2 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
25001019072P1UFPE FISIOTERAPIA A 2009 12 11 2 0 2 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
25004018014P0FESP/UPE EDUCAÇÃO FÍSICA - FESP/UPE  -  UFPBA 2008 14 12 13 0 13 0 0 0 5 3 9 0 0 0 17 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
30001013025P8UFES EDUCAÇÃO FÍSICA A 2006 13 11 4 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 13 13
31001017131P5UFRJ EDUCAÇÃO FÍSICA A 2009 13 11 7 0 7 1 0 2 2 0 1 0 0 0 6 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1
31006019004P5UGF EDUCAÇÃO FÍSICA A 1985 1994 11 10 19 14 33 1 0 4 2 3 10 6 0 3 29 0 0 0 0 0 0 0 0 9 9
31025013002P0UNIVERSO CIÊNCIAS DA ATIVIDADE FÍSICAA 2006 11 10 4 0 4 0 0 1 0 0 1 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
31030017002P0UVA FONOAUDIOLOGIA P 2004 13 11 9 0 9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 3
32001010040P2UFMG CIÊNCIAS DO ESPORTE A 1989 2008 14 13 26 5 31 0 5 4 8 2 8 5 0 1 33 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1
32001010062P6UFMG CIÊNCIAS DA REABILITAÇÃO A 2002 2006 23 15 16 21 37 8 3 16 3 4 1 0 5 7 47 0 0 0 0 0 0 0 0 3 3
32002017034P9UFV EDUCAÇÃO FÍSICA A 2007 16 16 47 0 47 3 4 6 14 14 5 34 0 1 81 0 0 0 0 0 0 0 0 51 51
33001014016P7UFSCAR FISIOTERAPIA A 1997 2002 23 18 24 36 60 3 16 30 20 2 0 0 0 14 85 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1
33002010084P9USP EDUCAÇÃO FÍSICA A 1977 1989 45 38 55 43 98 11 16 14 31 3 25 4 0 15 ## 0 0 0 0 0 0 0 0 43 43
33002010182P0USP CIÊNCIAS DA REABILITAÇÃO A 1998 1998 28 19 2 15 17 3 2 4 2 1 0 0 0 3 15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
33002010194P9USP CIÊNCIAS DA REABILITAÇÃO A 2005 2005 25 18 62 17 79 3 4 31 14 3 0 0 0 5 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
33002053009P9USP/FOB FONOAUDIOLOGIA A 2005 30 13 36 0 36 1 0 12 0 0 0 1 0 1 15 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1
33003017046P6UNICAMP EDUCAÇÃO FÍSICA A 1988 1993 33 28 84 65 149 4 3 17 21 8 47 9 0 7 ## 0 0 0 0 0 0 0 0 15 15
33004129045P2UNESP/PP FISIOTERAPIA A 2008 16 13 34 0 34 0 1 9 13 9 0 1 0 14 47 0 0 0 0 0 0 0 0 ## ##
33004137062P0UNESP/RC CIÊNCIAS DA MOTRICIDADE A 1991 2001 25 21 43 41 84 6 14 35 21 9 2 2 0 9 98 0 0 0 0 0 0 0 0 46 46
33005010024P9PUC/SP FONOAUDIOLOGIA A 1979 2009 14 11 65 11 76 0 1 11 8 0 0 0 0 3 23 0 0 0 0 0 0 0 0 12 12
33007012006P0UNIMEP EDUCAÇÃO FÍSICA A 2000 14 10 28 0 28 2 2 2 2 6 4 0 0 0 18 0 0 0 0 0 0 0 0 11 11
33007012007P6UNIMEP FISIOTERAPIA A 2002 12 10 20 0 20 0 0 5 7 0 0 2 0 0 14 0 0 0 0 0 0 0 0 18 18
33009015026P3UNIFESP DISTÚRBIOS DA COMUNICAÇÃO HUMANA (FONOAUDIOLOGIA)A 1982 1982 17 14 19 18 37 0 3 29 1 1 0 0 0 2 36 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2
33052018005P0UNICID FISIOTERAPIA A 2006 15 12 5 0 5 0 0 0 1 0 0 0 0 1 2 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1
33072019002P5USJT EDUCAÇÃO FÍSICA A 2004 -1 15 12 29 0 29 0 3 1 0 0 0 1 0 1 6 0 0 0 0 0 0 0 0 12 12
33078017006P9UNICSUL CIÊNCIAS DO MOVIMENTO HUMANOA 2007 15 13 13 0 13 1 0 0 1 0 3 0 0 2 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Cód_PPG IES Nome PPG

A
/P

   
  [

1]

Trabalhos completos publicados em
anais de eventos técnico-científ icosAno de início

n° Docentes Total
Discentes

[2]

Artigos completos publicados em
 periódicos técnico-científ icos

3 



Planilha Específica III - Produção Intelectual dos Egressos[1]
Ano Base: 2009

Notas: [1] Ano de titulação igual ou superior ao Ano-Base menos 3 anos (egressos dos últimos três anos)
           [2] A/P: A=Acadêmico; P=Profissional
           [3] Número de egressos autores de produção intelectual, sem repetição
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40020010001P7UTP DISTÚRBIOS DA COMUNICAÇÃOA 1999 2007 15 0 15 0 1 8 6 0 0 0 0 4 19 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
33002053009P9USP/FOB FONOAUDIOLOGIA A 2005 18 0 18 2 0 11 0 0 0 0 0 1 14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
33002010182P0USP CIÊNCIAS DA REABILITAÇÃO A 1998 1998 2 5 7 1 1 3 0 2 0 0 0 2 9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
33002010194P9USP CIÊNCIAS DA REABILITAÇÃO A 2005 2005 21 6 27 2 2 12 9 2 0 0 0 5 32 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
42002010017P9UFSM DISTÚRBIOS DA COMUNICAÇÃO HUMANAA 1992 19 0 19 0 0 19 1 0 1 1 0 0 22 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1
33009015026P3UNIFESP DISTÚRBIOS DA COMUNICAÇÃO HUMANA (FONOAUDIOLOGIA)A 1982 1982 8 8 16 0 1 14 2 0 0 0 0 1 18 0 0 0 0 0 0 0 0 3 3
33005010024P9PUC/SP FONOAUDIOLOGIA A 1979 2009 29 0 29 0 0 9 8 0 0 0 0 1 18 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
31030017002P0UVA FONOAUDIOLOGIA P 2004 8 0 8 0 0 6 0 0 0 0 0 0 6 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1
23001011043P6UFRN FISIOTERAPIA A 2007 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
32001010062P6UFMG CIÊNCIAS DA REABILITAÇÃO A 2002 2006 16 0 16 2 2 6 0 0 0 0 0 3 13 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2
25001019072P1UFPE FISIOTERAPIA A 2009 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
33001014016P7UFSCAR FISIOTERAPIA A 1997 2002 4 17 21 10 7 10 7 1 0 0 0 4 39 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1
33007012007P6UNIMEP FISIOTERAPIA A 2002 13 0 13 1 0 5 2 0 0 0 0 1 9 0 0 0 0 0 0 0 0 4 4
33004129045P2UNESP/PP FISIOTERAPIA A 2008 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
33092010004P5UNINOVE CIÊNCIAS DA REABILITAÇÃO A 2007 11 0 11 4 0 4 13 7 0 0 0 2 30 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2
33052018005P0UNICID FISIOTERAPIA A 2006 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
32001010040P2UFMG CIÊNCIAS DO ESPORTE A 1989 2008 10 0 10 0 0 1 6 1 2 0 0 0 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
42001013051P2UFRGS CIÊNCIAS DO MOVIMENTO HUMANOA 1989 1999 23 6 29 1 0 10 5 1 5 3 0 1 26 0 0 0 0 0 0 0 0 10 10
41002016004P8UDESC CIÊNCIAS DO MOVIMENTO HUMANOA 1997 2009 5 0 5 0 0 2 2 1 1 1 0 0 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
41001010039P3UFSC EDUCAÇÃO FÍSICA A 1996 2006 27 0 27 0 1 10 5 1 2 3 0 5 27 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
32002017034P9UFV EDUCAÇÃO FÍSICA A 2007 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
42003016026P0UFPEL EDUCAÇÃO FÍSICA A 2007 2 0 2 0 1 2 2 0 0 0 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
33002010084P9USP EDUCAÇÃO FÍSICA A 1977 1989 26 14 40 3 8 5 9 0 1 3 1 7 37 0 0 0 0 0 0 0 0 7 7
30001013025P8UFES EDUCAÇÃO FÍSICA A 2006 3 0 3 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1
33007012006P0UNIMEP EDUCAÇÃO FÍSICA A 2000 17 0 17 1 1 1 3 10 8 0 0 0 24 0 0 0 0 0 0 0 0 3 3

Artigos completos publicados em
 periódicos técnico-científ icos

Trabalhos completos publicados em
anais de eventos técnico-científ icos

Cód_PPG IES Nome PPG

A/
P 

   
 [2

]

Ano de início
Total

Egressos
[3]
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Docentes Colaboradores Permanentes

2007 2 12 12 100,0
2008 1 13 13 100,0
2009 1 14 14 100,0

Total 4 39 39 100,0

Área	
  de	
  Formação	
  do	
  Programa

7 58,3 0 -­‐ 7 58,3
8 61,5 0 -­‐ 9 69,2
10 71,4 0 -­‐ 12 85,7
25 63,8 0,0 28 71,1

Docentes	
  atuando	
  nas	
  RevistasExperiência	
  e	
  projeção	
  nac./Intern. Docentes	
  Atraem	
  Estágio	
  Pós-­‐
Doutorais

Percentual	
  de	
  
Docentes	
  

Colaboradores

Quantidade	
  de	
  Docentes	
  	
  
Permanentes

Total	
  de	
  Docentes	
  do	
  
Programa

2007 14,3 12,0 14
2008 7,1 13,0 14
2009 6,7 14,0 15

Total 9,4 13,0 43

Docentes

PERM	
  1	
  ANO PERM	
  3	
  ANOS 12 100,0
16 10,0 13 100,0

14 100,0
37,5 100,0

%	
  Docentes	
  Permanentes	
  c/	
  T.	
  Integral	
  e	
  
Vínculo

%	
  	
  Oscilação	
  de	
  Docentes	
  Permanentes

2007 10 83,3 11 91,7 12 100,0
2008 13 100,0 10 76,9 12 92,3
2009 12 85,7 13 92,9 14 100,0

Total 89,7 87,1 97,4

Docentes	
  	
  Permanentes	
  Atividades	
  de	
  Ensino	
  na	
  PG Docentes	
  	
  Permanentes	
  Atividades	
  de	
  
Pesquisa

Docentes Docentes	
  	
  Permanentes	
  Atividades	
  de	
  Orientação	
  
(Ms/Dr)

2007 7 58,3 0 0,0
2008 8 61,5 0 0,0
2009 9 64,3 0 0,0

Total 61,4 0 0,0

Docentes Docentes	
  	
  Permanentes	
  Atividades	
  de	
  Orientação	
  de	
  
IC

Docentes	
  	
  Permanentes	
  Atividades	
  de	
  
Orientação	
  de	
  TCC
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3.3. Qualidade das Teses e Dissertações e da produção de 
discentes autores da pós-graduação e da graduação (50%) 

•  Percentual de discentes e egressos autores no triênio: (30%) 
F= até 29% dos discentes/egressos 
R=30-49% dos discentes/egressos 
B=50-69% dos discentes/egressos 
MB=70% ou + dos discentes/egressos 
 
•  Percentual de trabalhos publicados por discentes e egressos no 

triênio: (20%) 
F= até 29% dos docentes/egressos 
R=30-49% dos docentes/egressos 
B=50-69% dos docentes/egressos 
MB=70% ou + dos docentes/egressos 

43 



3.3. Qualidade das Teses e Dissertações e da produção de 
discentes autores da pós-graduação e da graduação 

Discentes	
  
e	
  Egressos

Mestrandos	
  
Matriculados	
  
Final	
  do	
  Ano

Doutorandos	
  
Matriculados	
  
Final	
  do	
  Ano

Total	
  de	
  
Estudantes	
  
Matriculados

2007 57 32 89
2008 53 33 86
2009 50 36 86

Total 261

Discentes	
  Autores	
  
Mestrandos

Egressos	
  Autores	
  
Mestres

Discentes	
  Autores	
  
Doutorandos

Egressos	
  
Autores	
  
Doutores

19 12 16 1
29 8 24 2
50 23 35 6
98 43 75 9

Percentual	
  de	
  
Discentes	
  e	
  
Egressos	
  Autores

53,93
73,26
132,56
86,58

Percentual de discentes e egressos autores no triênio:  

44 

MB=70% ou +  



3.3. Qualidade das Teses e Dissertações e da produção de 
discentes autores da pós-graduação e da graduação 

Discentes	
  
e	
  Egressos

Produção	
  de	
  
Discentes	
  
Autores

Produção	
  de	
  
Egressos	
  Autores	
  

Percentual	
  de	
  
Discentes	
  e	
  
Egressos	
  Autores

2007 32 6 42,70
2008 123 15 160,47
2009 94 26 139,53

Total 249 47 114,23

Percentual de trabalhos publicados por discentes e egressos no triênio:  

45 

MB=70% ou +  



Tabela 11: Corpo Discente, Teses e Dissertações – Indicador 3.3 Qualidade das Teses e Dissertações 
e da produção de discentes autores da pós-graduação e da graduação (no caso de IES com curso de 
graduação na área) na produção científica do Programa, aferida por publicações e outros indicadores 
pertinentes à área. – rs  0,68 – Forte  
 
Conceitos Descredenciamento Nível Nacional Nivel Internacional Total 1 2 3 4 5 6 7 
Deficiente         

Fraco   3     3 (8,3%) 
Regular   2 2    4 (11,1%) 

Bom   3 3    6 (16,7%) 
Muito Bom   1 10 6 3  20 (55,6%) 

Total   9 15 6 3  33 
	
  

Pontos	
  de	
  corte	
  para	
  os	
  índices	
  de	
  correlação:	
  
0,00	
  –	
  0,19:	
  Muito	
  Fraco	
  
0,20	
  –	
  0,39:	
  Fraco	
  
0,40	
  –	
  0,59:	
  Moderado	
  
0,60	
  –	
  0,79:	
  Forte	
  
0,80	
  –	
  1,00:	
  Muito	
  Forte	
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4.1. Publicações qualificadas do Programa por docente 
permanente (40%) 

Média da produção intelectual por docente permanente no triênio, a 
partir da aplicação do sistema de pontuação de artigos e livros/capítulos 
de livros e considerando as travas de artigos (3 artigos B4/docente e 3 
artigos B5/docente) e de livros/capítulos (2 capítulos de livros L1/docente 
e 2 livros L1/docente): 
 

F= até 359 pontos/docente/triênio (10%) 
R= 360-419 pontos/docente/triênio (20%) 
B= 420-479 pontos/docente/triênio (30%) 
MB= 480 pontos ou + /docente/triênio (40%) 

52 



A1 A2 B1 B2 B3 B4 B5 L4 L3 L2 LI C4 C3 C2 C1

TOTAL 5 3 72 100 14 30 11 0 0 0 2 3,4 2 6 19,6
REAL 5 3 63 91 14 30 11 0 0 0 2 3,4 2 6 18,6

PONTOS 500 240 3780 3640 280 300 55 0 0 0 50 340 100 150 186
SOMA 9621 565,9 565,941

3060 180
PROGRAMA 4080 240

5100 300

ATINGE	
  CONCEITO	
  3
ATINGE	
  CONCEITO	
  4
ATINGE	
  CONCEITO	
  5

PRODUÇÃO	
  DO	
  PROGRAMA

TIPO A1 A2 B1 B2 B3 B4 B5 L4 L3 L2 LI C4 C3 C2 C1 Geral
3 0 0 8 12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 960
3 0 0 3 5 2 8 2 0 0 0 0 1,2 2 2 3 420
3 0 1 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 280
2 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2 60
3 1 0 1 2 1 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 260
3 0 1 14 17 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1,2 1600
3 0 0 1 3 0 3 2 0 0 0 0 1,2 0 1 3 180
3 0 0 1 1 3 2 1 0 0 0 0 1 0 0 3 160
1 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 2,2 40
3 0 0 11 14 1 1 1 0 0 0 0 0 0 2 0 1240
3 2 0 7 1 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 700
3 2 1 7 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 860
3 0 0 2 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,2 400
1 0 0 1 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 100
3 0 0 8 7 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 1 760
3 0 0 1 5 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 260
3 0 0 2 6 3 5 0 0 0 0 1 0 0 0 0 420
2 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 40
3 0 0 5 7 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 600
51
17 0 0 9 9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 900

TOTAL	
  TRIENAL 53 

MB= 480 pontos ou + /docente/triênio  



Tabela 13: Produção Intelectual – Indicador 4.1 Publicações qualificadas do Programa por docente 
permanente – rs  0,74 – Forte  
 
 
Conceitos Descredenciamento Nível Nacional Nivel Internacional Total 1 2 3 4 5 6 7 
Deficiente         

Fraco   9     9 (25,0%) 
Regular   1 4    5 (13,9%) 

Bom    6    6 (16,7%) 
Muito Bom   2 5 6 3  16 (44,4%) 

Total   12 15 6 3  36 
	
  

Pontos	
  de	
  corte	
  para	
  os	
  índices	
  de	
  correlação:	
  
0,00	
  –	
  0,19:	
  Muito	
  Fraco	
  
0,20	
  –	
  0,39:	
  Fraco	
  
0,40	
  –	
  0,59:	
  Moderado	
  
0,60	
  –	
  0,79:	
  Forte	
  
0,80	
  –	
  1,00:	
  Muito	
  Forte	
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4.2. Distribuição de publicações qualificadas em relação 
ao corpo docente permanente do Programa (40%) 

Percentual da distribuição da produção intelectual entre os docentes 
permanentes, considerando o tempo de atuação dos docentes 
permanentes no triênio e os critérios de pontuação individual 
estabelecidos para a Área 21:  
 

D= menos de 60% dos docentes atingem a pontuação de 180-239 pontos 
no triênio (5%) 
F= 60-79% dos docentes permanentes atingem a pontuação de 180-239 
pontos no triênio (10%) 
R= 80% ou mais dos docentes permanentes atingem a pontuação de 
180-239 pontos no triênio (20%) 
B= 80% ou mais dos docentes permanentes atingem a pontuação de 
240-299 pontos no triênio (30%) 
MB= 80% ou mais dos docentes permanentes atingem a pontuação de 
300 pontos ou mais no triênio (40%) 
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CONCEITO	
  3	
  =	
  180	
  pts CONCEITO	
  4	
  =	
  240	
  pts CONCEITO	
  5	
  =	
  300	
  pts
Total 180 240 300
970 790 3 730 4 670 5
760 580 3 520 4 460 5
320 140 3 80 4 20 5
125 5 3 -­‐35 NAO -­‐75 NAO
310 130 3 70 4 10 5
1622 1442 3 1382 4 1322 5
395 215 3 155 4 95 5
315 135 3 75 4 15 5
85 25 3 5 4 -­‐15 NAO
1305 1125 3 1065 4 1005 5
720 540 3 480 4 420 5
860 680 3 620 4 560 5
412 232 3 172 4 112 5
115 55 3 35 4 15 5
780 600 3 540 4 480 5
305 125 3 65 4 5 5
470 290 3 230 4 170 5
50 -­‐70 NAO -­‐110 NAO -­‐150 NAO
630 450 3 390 4 330 5
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MB= 80% ou mais dos docentes permanentes atingem a pontuação de 300 pontos ou mais no triênio 



Tabela 14: Produção Intelectual – Indicador 4.2 Distribuição de publicações qualificadas em relação ao 
corpo docente permanente do Programa – rs  0,83 – Muito Forte  
 
Conceitos Descredenciamento Nível Nacional Nivel Internacional Total 1 2 3 4 5 6 7 
Deficiente   1     1 (2,8%) 

Fraco   8 1    9 (25,0%) 
Regular   3 1    4 (11,1%) 

Bom    4    4 (11,1%) 
Muito Bom    9 6 3  18 (50,0%) 

Total   12 15 6 3  36 
	
  

Pontos	
  de	
  corte	
  para	
  os	
  índices	
  de	
  correlação:	
  
0,00	
  –	
  0,19:	
  Muito	
  Fraco	
  
0,20	
  –	
  0,39:	
  Fraco	
  
0,40	
  –	
  0,59:	
  Moderado	
  
0,60	
  –	
  0,79:	
  Forte	
  
0,80	
  –	
  1,00:	
  Muito	
  Forte	
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7. Transporte para Viagens de Estudo 

q  Alteração no fluxo dos pedidos de 
transporte a partir de janeiro de 2015 

q  Pedidos deverão ser encaminhados à 
Coordenadoria Financeira (CAFIN/
PROPG) por meio do SPA 

q  Esclarecimentos adicionais serão 
enviados por Memorando da PROPG/
UFSC 

 
 



8. Taxa de Inscrição em Eventos 

q  Alteração no fluxo dos pedidos de taxa 
de inscrição de professores de PPGs a 
partir de janeiro de 2015 

q  Esclarecimentos adicionais serão 
enviados por Memorando da PROPG/
UFSC 

 
 



9. Serviços de Tradução 

q  Carona em ata de registro de preços: Empresa 
DUO 

q  Solicitações deverão ser encaminhadas por 
meio de formulário próprio disponível no site 
da PROPG 

q   Recursos utilizados serão debitados da conta 
do respectivo PPG 

 



9. Limite de Empenhos de 2014 

q  Empenhos encerrados em 14/11/2014 

q  Empenhos para editoração e impressão de 
livros para atender as demandas em 2014 de  
determinados PPGs (empresa COPIART) 

q  Recursos não utilizados pelos PPGs foram 
empenhados também para editoração e 
impressão de Livros para atender demandas 
em 2015 de outros PPGs (empresa COPIART) 

q  Empenhos do Pró-Equipamentos de 2014 

 



10. Assuntos Gerais 

q  Procedimentos para assegurar a 
devolução das bolsas recebidas por ex-
bolsistas; 

q  Bolsas CAPES DS de Doutorado não 
implementadas. 

 
 


